880.5
M1954

A 469533

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

884.5
M 9

UNIVERSITY LIBRARIES

www.libtool.com.cn

NOV 19 1908

QUAESTIONUM XENOPHONTEARUM CAPITA DUO

DISSERTATIO INAUGURALIS QUAM AD
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES AB
AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM ORDINE
HALENSI RITE IMPETRANDOS SCRIPSIT

RUDOL^FUS) MUELLER
SCHONINGENSIS

HALIS SAXONUM
TYPIS WISCHANI ET BURKHARDTI
MDCCCCVII

Gift of
www.libtool.com.cn
Univ. Halle
Nov. 17 1908

DE DISSERTATIONE PROBANDA
AD PHILOSOPHORUM ORDINEM RETTULIT
GEORGIUS WISSOWA

www.libtool.com.cn

**PARENTIBUS CARISSIMIS
SACRUM**

187254

www.libtool.com.cn

Caput prius.

Anno 1827 B. G. Niebuhrus *commentatione*¹⁾, quae inscribitur „Über Xenophons Hellenica“, ostendere studuit illum librum, qualem nunc habemus, ex duobus prorsus diversis operibus constare, quae non scriptoris ratione, sed mero casu in unum coniuncta essent. Quam rem ut demonstraret, duo genera argumentorum attulit, quae cum ad speciem exteriorem, tum ad intimam naturam Historiae Graecae pertinent. Sic ostendit Xenophonem in prioribus duobus libris more Thucydideo annos, quibus singulae res gestae essent, denotavisse, quin etiam, ut ferret ratio Thucydidis, in temporibus definiendis ad res Syracusanorum spectavisse, id quod inde a libro tertio non iam usu veniret. Deinde ostendit locum Historiae Graecae VI 4, 37, ubi Xenophon de Pherarum tyrannis loquitur, ante Olympiadem centesimam sextam scribi non potuisse, cui tempori locus II 4, 43 acerrime repugnaret, quod Xenophon neutiquam illo tempore verba ἔτι καὶ νῦν ὁμοῦ τε πολιτεύονται καὶ τοῖς ὄρχοις ἐμμένει ὁ δῆμος scribere potuisset. Gravissimum autem argumentum, quo Historiae Graecae duos priores libros proprium opus diversumque esse ab incessu libris ostendatur, ex eo sumit, quod in prioribus libris appareat Xenophonem aequo et iusto animo de civibus suis iudicare . . . „hingegen in den fünf letzten begegnet allenthalben die hassenswürdige Tücke des Renegaten der in seiner ärgerlichen Vergötterung des spartanischen Mumienwesens ergraut und seiner Mutterstadt nur dann nicht feindselig ist, wenn sie sich für Sparta hingibt . . .“

¹⁾ In *Mus. Rhen.* a. 1827. Vol. I fasc. III p. 196 sqq. repetita in *Niebuhrrii opusc. hist. et phil.* T. I (Bonnae 1828) p. 464 sqq.

Qua vituperatione Xenophontis, quasi esset vir civisque pessimus, animi grammaticorum adeo commoti sunt, ut statim complures viri docti vehementissime obloquerentur. Qua in re eorum pluris intererat honorem Xenophontis restituere quam eam quaestionem, quam ille incohaverat, diiudicare. Imprimis F. Delbrueckii liber, qui inscribitur „Xenophon. Zur Rettung seiner durch B. G. Niebuhr gefährdeten Ehre“ mihi nominandus est.¹⁾ Animis paulatim sedatis viri docti ei quaestioni, quam Niebuhrius protulerat, scilicet Xenophontis Historiam Graecam duo opera inter se diversa continere, operam navare cooperunt. Ex hoc tempore plurimi libri plurimaeque commentationes virorum doctorum exorta sunt, quae illam quaestionem solvere ac diiudicare studebant. Longum est omnium virorum doctorum scripta hoc loco tractare sententiasque eorum recensere: satis habeo de iis libris paulo uberiorius dicere, quibus illa quaestio amplius proiecta esse mihi videatur.

K. W. Kruegerus, ut ab hoc exordiar, commentatione, quae inscribitur „Prüfung der Niebuhrschen Ansicht über Xenophons Hellenica“²⁾ p. 244—264, sententiam Niebuhrii refellere studet. Non verum esse in duobus prioribus libris studium Atheniensium inesse, in sequentes libros animo in Athenienses iniquo conscriptos esse; ne id quidem concedit Xenophontem more Thucydidis in duobus prioribus libris res Syracusanorum respexisse, in sequentibus id non fecisse, cum etiam in altera parte Historiae Graecae loci inveniantur, qui ad res Syracusanorum spectent. Quod Niebuhrius dicat inde a libro tertio omnes res a Xenophonte narratas unum ad Agesilaum spectare, id falsum esse. Deinde initium libri tertii cum fine libri secundi artissime cohaerere, verba in fine libri secundi posita: ἔτι καὶ νῦν ὅμοι τε πολιτεύονται καὶ τοῖς ὄφροις ἐμμένει ὁ δῆμος

¹⁾ Bonnae 1829.

²⁾ Hist.-philol. Studien, Vol. I. Berol. 1836.

optime viginti et quod excedit annis post rem ipsam scribi potuisse; Xenophontem in Historia Graeca componenda longissimum tempus versatum esse; facillime accidere potuisse, ut cum ad expeditionem a Cyro factam in narrando venisset, commoveretur, ut res gestas fortunamque decem milium conscriberet. Quod opus facile Cyri Institutionem sequi potuisse, cum in illo consribendo Xenophon eo ad ductus esset, ut Cyrum optimum et fortissimum virum esse et in eo omnes principis virtutes inesse persuasum haberet.

Deinde F. Delbrueckius in libro, quem supra commemoravi, negat Xenophontem senem materiam rerum gestarum consribendarum collegisse aut senem res gestas ex materia antea collecta composuisse. Ab altera autem parte cavendum esse, ne credamus Xenophontem modo ex Asia reversum librum scripsisse. Verisimile esse eum Expeditione Cyri confecta ab anno vicesimo primo belli Peloponnesiaci res gestas uno tenore ad suum tempus descriptsisse, deinde in consribendo res gestas, sicut evenissent, secutum esse.

Tertius A. Lipsius haec fere sentit.¹⁾ Xenophontis opus Historias nominari non posse; scriptum id esse, quod res gestas contineat ex memoria narratas a viro, qui longissimam per vitam plurima viderit et audiverit; ab hac igitur parte opus Xenophonteum insipientibus id mirari non licere, quod auctor in rebus narrandis et digerendis tanta libertate proprioque arbitrio usus sit. Maximam illam diversitatem, quam in genere narrandi intellegamus, ex ea re ortam esse, quod scriptor non omnibus rebus gestis interfuisset neque omnes ei eodem modo curae fuissent. Sic ea, quae in duobus prioribus libris insint, brevissime eum tractare, quod res illis annis gestae incuriosum eum praeterierint, quia tum nihil nisi consuetudo cum Socrate habita animum eius expleret. Accedere

¹⁾ Über den einheitlichen Charakter der Hellenica des Xenophon. Progr. gymnasiij Luckaviensis 1857.

quod Xenophon alienus fuerit a re militari et a proeliis navalibus, quae totos fere duos libros priores completerent. Repudiat igitur Lipsius sententiam eorum, qui negant Historiam Graecam unum opus esse et uno animo conscriptam esse. Ipse quidem persuasum habet Xenophontem quaecumque in Historia Graeca legimus, eo modo, quo res novisset quoque ei curae fuissent, conscriptsse, cum in annos res gestas describendo sequeretur.

Singularis fere sententia R. Grosseri fuit. Is duabus commentationibus¹⁾ haec maxime exposuit:

1. Plutarchum, qui ex Xenophontis Historia Graeca hausisset, res commemorare, quae apud Xenophontem non exstarent.

2. Veteres Historiam Graecam summis laudibus extollere, hodie contrarium saepe fieri: itaque veteres Xenophontis genuinum opus habuisse, nos non habere necesse esse.

3. Exped. Cyri II 6, 4 Xenophontem verbis ἄλλη γέγονται ad alium scriptorum suorum locum spectare, qui nusquam nisi in Historia Graeca quaeri deberet, ubi non inveniretur.

4. Eundem in modum Athenaeum IV 76, 174 f locum quendam Xenophonteum in animo habere, qui ipse quoque solius Historiae Graecae esse posset, ubi non inveniretur.

5. Deinde Suidam sub voce ἀρχεῖα locum citare ex Xenophontis ιστοριῶν ὥδοις, qui in Historia Graeca non exstaret.

6. Nonnullos lexicographos (velut Pollucem II 97 ἀναγαίνειν) citare vocabula quaedam Xenophontea, quae hodie apud Xenophontem non iam exstarent.

Addit nonnulla argumenta, quae ad intimam operis naturam spectant; sic ostendere studet compluribus locis

¹⁾ Fleckeis. Annal. vol. 93, 1866, p. 721—732; vol. 95, 1867, p. 737 sqq.

(I 1, 9. I 5, 6. I 5, 14. II 1, 14 al.) res quasdam, quae ad sensum et conexum necessariae sint, omitti. Ex his argumentis Grosserus efficit nos Xenophontis genuinum opus non habere, sed epitomen nescio quo tempore ex Historia Graeca confectam. Quod quaestionem nostram attinet, Grosserus negat Xenophontis opus uno tenore scriptum esse, sed affirmit ex epitomae natura prodi Historiam Graecam ex compluribus diversis partibus conflatam esse i. e., ut Grosseri est sententia, ex his tribus partibus: I—II 3, 10; II 3, 11—V, 3; V 4, 1—VII.

L. Breitenbachius, editor operum Xenophonteorum, eandem fere quam Niebuhrius sententiam profert.¹⁾ Praefatione editionis suae haec ostendere studet.

1. Duos priores libros Xenophontem non nisi ad continuandum opus Thucydideum composuisse. Quod ut demonstret, in iis nititur, quae veteres de ea re tradunt, arcessitque notissimos illos locos Dionysii Halicarnassensis ep. ad Pomp. c. 4, Marcellini vita Thucyd. § 45, Diodori XIII 42. Deinde ex habitu exordii Historiae Graecae eandem rem efficere posse sibi videtur.

2. Quinque posteriores libros „ratione et consilio a duobus prioribus diversos esse“. Primum enim ea re duas partes Historiae Graecae inter se differre, quod Xenophon in priore morem Thucydideum res gestas secundum aestates atque hiemes digerendi imitatus sit, id quod in posteriore parte omnino fere non fiat. Accedere, quod posterioris partis plane alia et diversa natura sit ac prioris. Nam hac eum res gestas, quas Thucydides reliquisset, describere in animo habuisse, contra posteriore eum non historiam componere „sed sequentis temporis imaginem quandam exhibere“ voluisse. In hac parte Xenophontem in rebus divinis et humanis considerandis omnino disciplinam et praecepta sequi, quae Socrates

¹⁾ Xenophontis de postremis belli Peloponnesiaci annis libri duo sive Hellenicorum libri I et II. Editio altera. Lipsiae 1880.

magister de moribus et de ratione optime vivendi dederit: ex virtute (*σωφροσύνη*) res augeri et prospere succedere, ex superbia (*ἀρχασία, ὑβρις*) perniciem et interitum parari illum persuasum habere.

3. Duas illas partes Historiae Graecae diversis temporibus compositas esse. In hac re demonstranda omnino fere iisdem ac Niebuhrius locis nititur: II 4, 43; VI 4, 37 (cf. p. 1).

Maxime quaestioni nostrae solvendae profuit Guil. Nitschius illustrissima commentatione, quae inscribitur „Über die Auffassung von Xenophons Hellenica.“¹⁾ Nitschius initium inde sumit, ut demonstret libros III—V 1 in unum corpus cogendos esse. Hanc partem eo tempore conscriptam esse, quod intra annos 384/3 et 371 intercederet. Deinde ostendit libros V 2—VII unum corpus esse, quod circa annum 357/6 scriptum sit. Postquam operam dedit, ut Xenophontis annum natalem definiret — circa annum 440 eum natum esse putat — demonstrare studet libros priores duos non ante pacem Antalcidae (387) conscriptos proptereaque cum libris III—V 1 in unum corpus coniungendos esse. Historiam igitur Graecam ex duabus partibus diversis temporibus conscriptis constare existimat, quarum confinium sit post caput libri quinti primum.

Horum virorum sententias tractavisse satis habeo: praeter eos plurimi sunt, qui eidem quaestioni operam dederunt, quorum sententias, cum iis, quas exposui, magis minusve similes sint, uberius non tractabo; tamen nomina saltem virorum titulosque scriptorum describam.

G. R. Sievers, *Commentationes historicae de Xenophontis Hellenicis*. Berol. 1833.

† C. H. Volckmar²⁾, *Commentatio historico-critica de Xenophontis Hellenicis*. Gotting. 1837.

¹⁾ Progr. d. Sophiengymnas. Berol. 1871.